GE_GERICHTE ACST/42/2019 vom 20. Dezember 2019
GE Cour de justice, 2019-12-20, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACST_42_2019
FR: GE_GERICHTE ACST/42/2019 du 20 décembre 2019
IT: GE_GERICHTE ACST/42/2019 del 20 dicembre 2019
Erwägungen
E. 5
mars 2018 consid. 1a ; ACST/13/2017 du 3 août 2017 consid. 2a et les références citées).
b. Interjeté dans le délai légal à compter de la promulgation de l’acte susmentionné, qui a eu
lieu par arrêté du Conseil d’État du 30 janvier 2019, publié dans la FAO du 1er février
2019, le recours est recevable sous cet angle (art. 62 al. 1 let. d et al. 3 de la loi sur la
procédure administrative du 12 septembre 1985 - LPA - E 5 10), étant précisé que lorsque le

étroitement comparables, le recourant est autorisé à se plaindre de ce que les anciens
propriétaires bénéficient d’un avantage injustifié constituant pour lui un désavantage. Il
convient donc d’admettre qu’il est susceptible d’être touché par la loi attaquée, ce qui suffit
pour admettre sa qualité pour recourir. 4)
L’intimé estime que le recours n’est pas suffisamment motivé et serait irrecevable au regard
de l’art. 65 al. 3 LPA.
a. En cas de recours contre une loi constitutionnelle, une loi ou un règlement du Conseil
d’État, les griefs doivent être valablement soulevés au regard des exigences de motivation
figurant à l’art. 65 al. 3 LPA, qui prévoit, dans ce cas, que l’acte de recours doit contenir un
exposé détaillé des griefs du recourant. Selon l’exposé des motifs relatif à la loi 11311
précitée, en matière de recours en contrôle abstrait de normes, il est nécessaire de se
montrer plus exigeant que dans le cadre d’un recours ordinaire. Le recourant ne peut se
contenter de réclamer l’annulation d’une loi ou d’un règlement au motif que son contenu lui
déplaît, mais, au contraire, doit être acheminé à présenter un exposé détaillé de ses griefs
- 8/22 - A/861/2019 (ACST/20/2017 du 30 octobre 2017 consid. 3 ; ACST/10/2017 du 30
juin 2017 consid. 4 ; ACST/12/2016 du 10 novembre 2016 consid. 2 et les références citées
; MGC [En ligne] Annexes : objets nouveaux de la session II des 28 et 29 novembre 2013,
p. 15). La chambre constitutionnelle n’en a pas moins la compétence d’appliquer le droit
d’office, sans être liée par les motifs invoqués par les parties (art. 69 al. 1 2ème phr. LPA), à
la condition toutefois que le recours, voire le grief invoqué, soit recevable.

(ACST/12/2016 précité, consid. 2 ; ACST/1/2015 du 23 janvier 2015 consid. 4b).
b. En l’espèce, la motivation du recours est certes brève, mais suffisante. Il ressort
clairement de l’écriture du 4 mars 2019, complétée par la réplique du 21 mai 2019, que le
recourant invoque, jurisprudence à l’appui, une violation des art. 14 al. 1 et 17 al. 1 LHID
en raison de la sous-évaluation de la valeur des immeubles et de l’absence de réexamen de
leur valeur durant une période jugée trop longue. Il se plaint également d’une inégalité de
traitement entre anciens et nouveaux propriétaires, en ce sens que les nouveaux
propriétaires sont imposés à la valeur vénale, voire à une valeur proche de celle-ci, alors que
les anciens propriétaires bénéficient d’une estimation plus avantageuse. En cela, le recours
satisfait aux réquisits de l’art. 65 al. 3 LPA, étant précisé que la question de la pertinence
des griefs invoqués sera analysée lors de l’examen du fond du litige.
Il s’ensuit que le recours est également recevable sous cet angle.
- 9/22 - A/861/2019 5)
L’intimé conteste enfin la recevabilité des conclusions du recourant.
a. Le recours en contrôle abstrait des normes a en règle générale un caractère cassatoire
(ACST/14/2018 du 28 juin 2018 consid. 10 ; ACST/6/2017 du 19 mai 2017 consid. 2b ;
ACST/19/2015 du 15 octobre 2015 consid. 1e ; ACST/17/2015 du 2 septembre 2015
consid. 26b ; ACST/12/2015 du 15 juin 2015 consid. 4c ; BOLKENSTEYN, op. cit., p. 337
s. ; AUER / MALINVERNI / HOTTELIER, op. cit., vol. I, n. 2301 s.). La loi de mise en
œuvre de l’art. 124 Cst-GE prévoyant la Cour constitutionnelle n’a certes pas modulé, pour
le cas du recours en contrôle abstrait des normes, la portée de l’art. 69 al. 3 phr. 1 LPA
conférant aux juridictions administratives le pouvoir de réformer (et pas seulement

conséquence serait l’absence de majoration des valeurs fiscales. Or, comme il sera exposé
ci-après, une telle conséquence n’entraîne pas l’irrecevabilité du recours, mais peut, tout au
plus, amener le juge constitutionnel à rendre une décision incitative (cf. infra consid. 10).
Au demeurant, le recourant a formulé une conclusion constatatoire qui, en dépit de son
caractère subsidiaire, est en l’occurrence recevable (cf. ibid).
Ainsi, en tant que le recourant a pris une conclusion en annulation des art. 1 et 2 LEFI et
une conclusion en constatation de violation au droit supérieur de ces
- 10/22 - A/861/2019 dispositions, la chambre constitutionnelle entrera en matière sur le
recours, dans la mesure de sa recevabilité. 6)
Lorsqu’elle se prononce dans le cadre d’un contrôle abstrait des normes, la chambre
constitutionnelle s’impose une certaine retenue, de façon cependant moins marquée que
celle dont le Tribunal fédéral fait montre pour des motifs liés au fédéralisme (ATF 143 I 1
consid. 2.3 ; ATF 140 I 2 consid. 4 ; 138 I 321 consid. 2 ; 137 I 77 consid. 2 ; 136 I 316
consid. 2.2.1 ; arrêts du Tribunal fédéral 2C_752/2018 du 29 août 2019 consid. 2 ;
1C_443/2017 du 29 août 2018 consid. 3 ; 2C_380/2016 du 1er novembre 2017 consid. 2
non publié in ATF 143 II 598 ; ACST/23/2017 du 11 décembre 2017 consid. 6b ; Florence
AUBRY GIRARDIN, Cours constitutionnelles cantonales et Tribunal fédéral : apports
mutuels d’un double contrôle de la constitutionnalité, RJJ, cahier spécial [Symposium
2017], p. 5 ss, 18 ss ; Bernard CORBOZ, in Bernard CORBOZ et al. [éd.], op. cit., n. 34 ad
art. 95 LTF, n. 40 ad art. 106 LTF ; Yves DONZALLAZ, Loi sur le Tribunal fédéral,
Commentaire, 2008, n. 3525 ss). Elle n’annule les dispositions attaquées que si elles ne se
prêtent pas à une interprétation conforme au droit ou si, en raison des circonstances, leur
teneur fait craindre avec une certaine vraisemblance qu’elles soient interprétées ou
appliquées de façon contraire au droit supérieur. Pour en juger, elle tient compte notamment
de la portée de l’atteinte aux droits en cause, de la possibilité d’obtenir ultérieurement, par
un contrôle concret de la norme, une protection juridique suffisante et des circonstances
dans lesquelles ladite norme serait appliquée. Le juge constitutionnel doit prendre en
compte dans son analyse la vraisemblance d’une application conforme – ou non – au droit
supérieur. Les explications de l’autorité sur la manière dont elle applique ou envisage
d’appliquer la disposition mise en cause doivent également être prises en considération. Si
une réglementation de portée générale apparaît comme défendable au regard du droit
supérieur dans des situations normales, telles que le législateur pouvait les prévoir,
l’éventualité que, dans certains cas, elle puisse se révéler inconstitutionnelle ne saurait en
principe justifier une intervention du juge au stade du contrôle abstrait (ATF 145 I 73
consid. 2 ; 140 I 2 consid. 4 ; 137 I 131 consid. 2 ; 135 II 243 consid. 2 ; ACST/5/2019 du
27 février 2019 consid. 5b ; ACST/28/2018 du 12 décembre 2018 consid. 4b ;
ACST/19/2018 du 15 août 2018 consid. 2b ; ACST/2/2018 du 5 mars 2018 consid. 8b ;
ACST/23/2017 du 11 décembre 2017 consid. 6b). 7)
Dans un premier grief, le recourant invoque la non-conformité des art. 1 et 2 LEFI avec les
art. 14 al. 1 et 17 al. 1 LHID.
a. Selon l’art. 2 al. 1 let. a LHID, les cantons prélèvent un impôt sur la fortune des

anciens et nouveaux propriétaires d’immeubles non locatifs. Le Conseil d’État a d’ailleurs
précisé lors des débats parlementaires que « l’augmentation de 20 % [n’allait] absolument
pas rapprocher d’une valeur vénale les biens des personnes qui [étaient] propriétaires depuis
des années, voire depuis trente, quarante ou cinquante ans […]. L’augmentation
concern[ait] les propriétaires qui ont acheté avant le 31 décembre 2008, soit lorsque les
temps étaient autres ; la valeur vénale des biens immobiliers a depuis augmenté ». La
majoration de 20 % visait ainsi uniquement à atténuer les inégalités de traitement entre
anciens et nouveaux propriétaires de villas et de PPE, de même qu’entre anciens
propriétaires de villas et de PPE et détenteurs de fortune mobilière, laquelle est estimée
chaque année à la valeur vénale.
Or, baisser la majoration proposée par le Conseil d’État de 20 % à 7 % a pour effet de
maintenir un écart nettement plus important entre la charge fiscale supportée par les anciens
propriétaires et celle qui pèse sur les nouveaux propriétaires. La différence de charge fiscale
entre les anciens et les nouveaux propriétaires est tellement nette qu’il n’est pas nécessaire
de se fonder sur des chiffres plus précis, lesquels ne sauraient démentir la conclusion de la
chambre constitutionnelle sur ce point (cf. ACST/6/2017 du 19 mai 2017 consid 14a). Or,
un tel écart n’est justifié par aucun motif objectif. Il procède d’une intention claire du
législateur de favoriser un groupe de contribuables au détriment d’un autre. Il ressort en
effet des débats parlementaires que la majoration de 7 % a été adoptée à la suite d’un
amendement dont le but était de favoriser les « personnes ayant acquis leur bien immobilier